a] Bal hinc  
 dicit istam  
 glo. valde  
 nota. ad hoc  
 quod in de-  
 terminatis à  
 lege, nō ha-  
 bet iudex  
 arbitrari. se-  
 cus autē in  
 aliis. cū qua  
 sto: quia op-  
 timè pbat:  
 hoc addito,  
 quod habes  
 arbitrium in  
 pnalibus,  
 debet sequi  
 pnam cō-  
 fueram: per  
 gl. not. in l.  
 quid ergo §.  
 pna gra-  
 uior. §. de his  
 qui no. infra.  
 Bolo.

si aduersarius plures intendat a-  
 ctiones, & in singulas singuli exi-  
 stant defensores a suscipere para-  
 ti: b videri eum rectē defendi Iu-  
 lianus ait. quo iure nos vti Pom-  
 ponius scribit.

xxxviii. IDEM libro quadra-  
 gesimo ad Edictum.

Non tamen eousque proce-  
 dendum erit, vt si dece milia B  
 petantur, c & existant duo defen-  
 sores parati in quina defendere,  
 audiantur. d

Procurator qui debet defendere,  
 nō debet etiam respondere eo

Non solum.] CASVS. Iuriscon. adhuc prosequitur materiam  
 suam, dicens quod iste procurator in omnibus actionibus  
 debet defendere. vnde ad interrogationes debet respōdere, siue  
 in curia, siue nō interrogatus à reo. vtrū dominus absens sit he-  
 res debitoris rei cōuenti, an non, tenebitur iste procurator de-  
 fendere. [ QVI ALIENO. ] Dicitur est. §. l. seruum. §. ait præ-  
 tor. de duobus articulis: & hucusque dictum est de vno, scilicet  
 de defendēdo: nūc autē vult dicere de alio, scilicet de rato. vnde  
 regulā ponit, dicēs quod quicumque alieno nomine agit, in du-  
 biū tamen reuocato an habeat mandatū: cauere debet quod ille  
 ad quem ea res pertinet, ratum habeat. [ SED INTERDUM. ]  
 Dicit quod interdū si quis ppro nomīne experiat: quod istā  
 cautionem scilicet de rato, præstare debet. & de hoc ponit duo  
 exēpla. Procurator meus derulit iusurādum aduersario vt iuret  
 se dare nō oportere. aduersarius retulit procuratori meo. iuravit  
 iste procurator meus. si agat procurator meus actione in factū,  
 quæ oritur ex iureiurādo, suo nomine agere videtur: & tamē ca-  
 uere debet dominum ratum habiturum. [ SED ET SI. ] Idem  
 est si quis constituit se procuratorē meo nomine soluturū quod  
 mihi domino debet: quia si pcurator de constituta agere velit,  
 nomine ppro agit: & tamen cauebit de rato ille procurator a-  
 ctōris. quæritur, si Seius habens creditorē, velit conuenire debi-  
 torem per procuratorē: an debeat iste procurator cauere domi-  
 nū & alios creditores domini ratum habiturū, duabus rationibus: quia  
 sub illis verbis prætoris. §. e. seruum. §. ait prætor, non cōtinētur  
 creditores. Item nec domino, id est si dominus agat contra istū  
 suum debitorem: non tenetur cauere ratam rem creditores suos  
 habere. Vel sic: Habet quis plures creditores qui eū miserunt in  
 poss. bo. missus est in poss. bo. eius: & data fuit ei licētia vt domi-  
 nus eū ordinaret procura. ad agendū aduersus debitores sui de-  
 bitoris. nūquid alios creditores debet satisfacere ratū habere? Di-  
 citur quod non: sed ratū eum, id est dominum qui ipsum ordi-  
 nauit, cauebit habere. [ SI DE DOTE. ] Fuit celebratum di-  
 uortium inter virum & filiam meam emācipatam. egi ego pater  
 de dote. cauere debeo filiā ratum habituram? & debeo eam de-  
 fendere. [ SI PATER. ] Filio meo facta est iniuria. vnde mi-  
 hi filij nomine iniuriarū actio competebat. si ego pater ago ini-  
 uriarum act. non tenebor cauere rem ratam filium habiturum.  
 In istis tribus. §. §. cauet pcurator de rato: de qua materia plenē  
 notatum est infra eo. l. Pomponius. §. sed & is. [ SI STATVS. ]  
 Stichus mouebā quæstionem status: super hac causa procuratorē  
 ordinaui. Dicitur hinc quod iste procurator meus cauebit vel  
 satisfabit de rato: siue petat Stichū ex libertate in seruitutē, siue  
 ecōtra, id est siue defendat dominū, quia seruus prouocat in li-  
 bertatem: siue econtra. nam vtroque casu cauebit de rato. [ EST  
 ET ALIVS. ] Minor aliquis prædium suum alienauit sine de-  
 creto prætoris. minor iste petit cōtra istam vēditionem restitui.  
 emptor aliquē ordinauit procuratorē vt se defenderet. Dicitur  
 hinc quod iste pcurator emptoris cauebit de rato, & de iudi. sol.  
 [ ITEM AIT. ] Titius tutor alicuius fuit: qui Titius de suspe-  
 cto accusatur. Dicitur hinc q poterit iste tutor scilicet Titius or-  
 dinare procuratorem in ista causa, vt eum defendat: sed de duo-

bus iste pcurator tutoris cauebit: scilicet de rato habēdo, & iu-  
 dic. sol. hæc vera sunt si iste procurator super hac causa speciale  
 mandatum habeat, vel si aliās remouendus erit iste tutor. Viuia.  
 e defendere. vt. §. eo. sed & hæ. §. non solū. secundum vnum sen-  
 sum: & actio strictè accipitur hinc: vt & ibi.

casu quo dominus teneretur: &  
 eius responsio & taciturnitas ei  
 præiudicat. Bartolus.

xxxix. IDEM libro nono  
 ad Edictum.

Non solum autem in actio-  
 nibus & interditiis & in  
 stipulationibus \* debet dominum  
 defendere: c verum in interroga-  
 tionibus f quoque, vt in iure in-  
 terrogatur ex omnibus causis re-  
 spondeat s ex quibus dominus.  
 An igitur heres sit absens, h re-  
 spondere debet: & si respon-  
 derit vel tacuerit, tenebitur. i

f Interrogationibus. quæ  
 scilicet fuit ante lit. cō-  
 test. & ex illo titulo. j.  
 de inter. act. sed titu. de  
 confel. habet locū post  
 lit. cō test. & sic & ante  
 litem & post litem de-  
 bet respondere, vt hinc  
 subiicit. Sed cū ipse do-  
 minus de calūnia hodie  
 iuret: vt C. de iura. calū.  
 l. ij. §. si autem. ergo ipse  
 debet interrogari: cum ad nil  
 aliud iuret, nisi vt nō calum-  
 nietur, & veritas per eū  
 possit sciri. Ad quod  
 dic tria esse genera p-  
 curatorum. nā alius est  
 in rem suam: & hoc ex  
 \*perperam  
 mutauerat  
 Haloader in  
 verbum po-  
 stulationib.  
 Procuratorū  
 tria sunt ge-  
 nera.

parte rei vel actoris. & alius est cum satisfatione à se præstita: &  
 hoc ex parte rei. alius ad exercitiū tantum, pro quo dominus sa-  
 tisdat. Primo casu distinguebat P. aut intendit vitilē nomine suo,  
 & tunc ipse iurat: vt arg. j. eo. procuratore. aut directam nomine  
 domini: & tūc dominus. sed tu dic vtroque procuratorem ta-  
 lem iurare: cum ad eum lucrum & dānum eueniat. & improprie  
 dicitur procurator, cū procurator sit in alienis: vt. §. e. l. j. in prin.  
 In secundo dicūt Azo & H. quod debet iurare ad instar fideius-  
 foris, cū se obligauerit de defendendo vel iudic. soluendo. vnde  
 & olim præsumebatur nouatio: vt. j. de sol. l. solutionē. sed vi-  
 detur debere distingui, an ex sua pmissione conueniatur, vt puta  
 post sententiā: vel etiā ante ex clausula doli: vt tunc iuret sicut  
 fideiusfor de defendēdo. aut ex actione qua dominus teneretur: &  
 tunc dominus. nec dico fieri nouationem, etiam iure veteri: nisi  
 hoc agatur tacitè vel expresse: vt. j. de noua. l. omnes. quæ est. l.  
 ij. quod hinc nō est: tamen satisfacere tenetur, cum dominus absens  
 sit: vt. j. iudi. sol. l. si ad defendendum. si habet mādātum vel non  
 habet: dūmodo non sit animus nouādi. Præterea quid esset si a-  
 geretur vt dominus non liberaretur, & procurator satisfecisset?  
 Certè durum est dicere eum iurare. In tertio vero casu indistin-  
 ctè iurat dominus, non procurator: vt C. de iureiur. prop. calum.  
 dan. l. ij. §. si autem. Vbicunque autem dixi procuratorem de ca-  
 lumnia iurare, ibidem dico eum interrogari: vt hinc. Item quādo  
 dominus iurat, potest interrogari procurator, & ante lit. contest.  
 vt hinc, & etiā post, si iudici videbitur: vt arg. j. de inter. act. l. pen.  
 cū & sacramentum calumniæ possit tacitè omitti: vt argu. §. eo.  
 filiusfa. §. veterani. Vbi autem animo nouandi quis in se suscipit  
 alterius obligationem, etiā in iudicio, quod est quando non ha-  
 bet mandatū: nō dicam eū procuratorem, sed dominum: quia  
 ipso iure desit teneri etiam prior dominus: vt instit. qui. mo. tol.  
 obli. §. præterea. & ita intelligitur. l. solutionem. licet quidam di-  
 cant per exceptionem, per. l. C. de pact. l. ij. sed dic vt ibi: non sic  
 cessione: vt. j. de pecu. l. quis ergo. quæ nouatio ex parte actoris  
 fieri nō potest, nisi eo mandante: vt. j. de noua. si Stichum. §. fin.  
 olim autem procurator semper iurabat: vt. j. de dam. infect. qui  
 bona. §. pe. & ideo semper interrogabatur, vt hinc. Accur.